[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO Nº 305/2021

Ementa: Informações sobre ações de combate a escorpiões e animais peçonhentos nas Unidades Escolares.

Senhor Presidente
Nobres Vereadores

Justificativa:

Considerando o grande período em que as escolas municipais estão passando sem aulas presenciais,
Considerando que muitas dessas Unidades se encontram sem manutenção há muito tempo, onde o mato alto proporciona um ambiente atrativo a diversos animais peçonhentos,
Considerando relato de que no último dia 10 foram encontrados escorpiões dentro de salas de aula da EMEB Prefeito Dr. Vitório Antoniazzi, no bairro Parque Portugal, e ainda, observando que esta não tenha sido a primeira vez, bem como, há achados de várias aranhas na mesma unidade escolar, a Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora, vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de informações:

1- A municipalidade tem ciência da situação?

2- Quais medidas estão sendo adotadas a fim de sanar o problema?

3- Quando foi a realizada a última dedetização nas escolas municipais? Favor encaminhar planilha contendo nome da escola e data do serviço.

4- Quanto às Unidades de Ensino Estadual, o município tem alguma autonomia para fiscalização das condições físicas das unidades? Explane.

5- Existe cronograma para nova dedetização antes do retorno das aulas presenciais?
6- Na afirmativa, encaminhar planilha contendo nome da escola e data prevista para dedetização.

7- Na negativa, favor incluir a ação no cronograma da secretaria responsável, para que o mesmo seja realizado antes das aulas presenciais, prezando pela segurança de nossas crianças.

Valinhos, 19 de fevereiro de 2021.

______________________
Mônica Morandi
Vereadora